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MH § 282

Ympäristöministeriö pyytää lausuntoja luonnoksesta hallituksen esi-
tyk sek si, joka koskee uutta kaavoitus- ja rakentamislakia. Uudella
kaa voi tus- ja rakentamislailla on tarkoitus korvata voimassa oleva
maan käyt tö- ja rakennuslaki. Lausuntopyyntö koskee myös sa mas sa
yhteydessä esitettyjä muutoksia eräisiin muihin lakeihin. Lau sun to
tulee toimittaa lausuntopalveluun tai ympäristöministeriön kir jaa moon
viimeistään 7.12.2021.

Voimassa oleva maankäyttö- ja rakennuslaki tuli voimaan vuoden
2000 alussa. Toimintaympäristössä on tapahtunut merkittäviä muu-
tok sia maankäyttö- ja rakennuslain voimassaoloaikana ja myös nä-
kö pii ris sä oleva kehitys haastaa uusiin toimiin. Uudella kaavoitus- ja
ra ken ta mis lail la pyritään parantamaan sääntelyn vaikuttavuutta eri-
tyi ses ti ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi ja siihen sopeutumiseksi,
kier to ta lou den edistämiseksi, luonnon monimuotoisuuden tur vaa mi-
sek si, rakentamisen laadun parantamiseksi sekä alueidenkäytön ja
ra ken ta mi sen päätösten ja tietosisällön valtakunnallisen di gi taa li suu-
den mahdollistamiseksi.

Tausta

Maankäyttö- ja rakennuslain kokonaisuudistuksen valmistelu käyn-
nis tet tiin parlamentaarisesti keväällä 2018. Työ organisoitiin aset ta-
mal la työryhmä, parlamentaarinen seurantaryhmä ja laaja si dos ryh-
mä foo ru mi (ympäristöministeriön päätös 24.4.2018). Työryhmä ni-
mit ti lisäksi kuusi valmistelujaostoa, joissa oli jäseninä ym pä ris tö mi-
nis te riön virkamiehiä ja pysyvinä asiantuntijoina si dos ryh mä foo ru miin
kuuluvien tahojen edustajia. Eduskuntavaalien jälkeen par la men taa-
ri sen seurantaryhmän kokoonpano muuttui osittain (ym pä ris tö mi nis-
te riön päätös 26.6.2019). Toimielimet asetettiin 31.12.2021 as ti.
Valmistelun aikana järjestettiin lisäksi lukuisia seminaareja ja työ pa-
jo ja sekä kuultiin laajasti eri sidosryhmien edustajia.

Lausuntopyynnön kohteena on ympäristöministeriön ehdotus uutta
kaa voi tus- ja rakentamislakia koskevaksi hallituksen esi tys luon nok-
sek si.

Tavoitteet



Esityksen päätavoitteita ovat hallitusohjelman mukaisesti hii li neut-
raa li yhteiskunta, luonnon monimuotoisuuden vahvistaminen sekä
ra ken ta mi sen laadun parantaminen ja digitalisaation edistäminen.
Ta voit tee na on lisäksi muun muassa edistää kaavaprosessin su ju-
vuut ta, vahvistaa kuntien maapolitiikkaa, parantaa ihmisten osal lis tu-
mis mah dol li suuk sia, edistää rakentamisen luvissa ja ilmoituksissa
yh den luukun periaatetta ja sähköistä asiointia sekä luoda ra ken ne-
tun ympäristön valtakunnallinen digitaalinen rekisteri ja tietoalusta,
joi hin maankäyttöä ja rakentamista koskevat päätökset ja prosessit
tu keu tu vat.

Lakiluonnoksen merkittävimmät muutokset nykyiseen lain sää-
dän töön

Alueidenkäytön suunnittelujärjestelmän merkittävimmät muutokset
kos ki si vat maakuntakaavan sisältöä ja suhdetta muuhun suun nit te-
luun sekä kaupunkiseutusuunnitelman laatimispakkoa suurimmille
kau pun ki seu duil le. Esityksessä ehdotetaan, että maakuntakaavan
roo li muuta suunnittelua ohjaavana kaavana olisi nykyistä rajatumpi.
Esi tyk sen mukaan maakuntakaavassa olisi esitettävä kehittämisen
pe ri aat teet koskien maakunnan aluerakennetta, valtakunnallista ja
maa kun nal lis ta liikennejärjestelmää ja -verkkoa sekä maakunnan vi-
her ra ken net ta. Maakuntakaavassa voitaisiin esittää myös muita
maa kun nan kehittämisen kannalta tarpeellisia asioita, mutta nämä
tee mat eivät saisi oikeusvaikutusta. Kaikkia mainittuja asioita kä si tel-
täi siin kuitenkin vain siten kuin valtakunnallisten tai maakunnallisten
ta voit tei den kannalta on tarpeellista. Muutos voimassa olevaan
sään te lyyn olisi huomattava. Nykyisin maakuntakaava on ko ko nai-
suu des saan ohjeena muulle suunnittelulle ja viranomaistoiminnalle,
eri tyi ses ti kunnan kaavoitukselle.

Lakiuudistuksen valmistelun aikana käydyissä keskusteluissa on ol-
lut esillä myös maakuntakaavaa koskeva vaihtoehtoinen malli. Vaih-
to eh toi sen mallin oleellisin ero lakiehdotukseen olisi se, että maa-
kun ta kaa van oikeusvaikutuksia ei rajattaisi laissa vaan maa kun ta-
kaa va olisi nykyiseen tapaan kokonaisuudessaan oi keus vai kut tei-
nen. Vaihtoehtoinen malli olisi oikeusvaikutusten osalta pääosin ny-
kyi sen lain kaltainen, mutta malli ei kuitenkaan sisältäisi nykyisen lain
mukaista maakuntakaavan toteuttamisen edistämisvelvoitetta.

Lausunnonantajia pyydetään esittämään näkemyksensä myös vaih-
to eh toi ses ta mallista.

Lakiluonnoksen materiaalit löytyvät lausuntopalvelusta:
https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=
17b78d7d-ad1b-41fb-8b5b-a9e7e0c798fd



Kainuun liiton virasto on valmistellut ehdotuksen lausunnoksi (eril lis-
lii tee nä), joka esitellään maakuntahallituksen kokouksessa.

Erillisliite nro: 3

Lisätietoa asiasta antavat maakuntajohtaja Pentti Malinen, puh. 044
7970 197 ja suunnittelujohtaja Sanna Schroderus, puh. 044 710
0873 tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuunliitto.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus päättää antaa ympäristöministeriölle erillisliitteen
mu kai sen lausunnon luonnoksesta hallituksen esitykseksi kaavoitus-
ja rakentamislaiksi.

Tämän asian osalta pöytäkirja tarkastetaan kokouksessa.

Maakuntahallitus:
Suunnittelujohtaja Sanna Schroderus esitteli asiaa.

Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus hyväksyi
maakuntajohtajan ehdotuksen.

Tämän asian osalta pöytäkirja tarkastettiin kokouksessa.

Tämän asian käsittelyn jälkeen pidettiin tauko klo 11.54 - 12.32.
________


